encaminha autógrafo da Resolução nº 6, de 2010 (SF), 
que “Autoriza a União a realizar operação financeira 
de que trata o Contrato de Reestruturação de Dívida 
da República de Cabo Verde com o Tesouro Nacional, 
a ser celebrado com a República Federativa do Brasil, 
no valor equivalente a US$3.895.163,33 (três milhões, 
oitocentos e noventa e cinco mil, cento e sessenta e 
três dólares norte-americanos e trinta e três centavos), 
bem como consigna a recomendação para que o Tribu-
nal de Contas da União proceda ao acompanhamento 
da aplicação dos recursos decorrentes da operação 
de crédito autorizada.

A propósito, informo a Vossa Excelência que o

[...]

Com meus cordiais cumprimentos, registro o rece-

bimento do Ofício nº 572 (SF), de 7-4-2010, o qual enca-
minha autógrafo da Resolução nº 7, de 2010 (SF), que 
“Autoriza a União a contratar operação financeira com a 
República do Suriname, no valor de US$118.020.795,04 
(cento e dezoito milhões, vinte mil, setecentos e noventa 
e cinco dólares norte-americanos e quatro centavos), 
para reescalonamento de dívida da República do Suri-
name com o Tesouro Nacional”, bem como consigna a 
recomendação para que o Tribunal de Contas da União 
proceda ao acompanhamento da aplicação dos recursos